meis faciemus, quorum mihi, etsi non nimium, at pro ingenii ac doctrinæ inopia satis est, quibus etsi forte onerer potius quam orner, longa tamen consuetudine sic affectus sum, ut sine illis esse nesciam? His transvehendis, ut vides, Cæsar, non Alpium sola obstat asperitas et longissimi labor itineris, sed prædonum metus, et viarum mille pericula, quorum æstimatio sæpe quidem ad illud sapientis hæbreorum flectere animum me cogit, ubi *cunctas res difficiles* prægnanti brevitate pronuntiat. Sic est enim, et sic esse qui dubitat, vivat modo, et ante senium intelliget: nam profecto si senuit intellexit: alioquin, non senuit, mihi crede, sed marcuit, atque oculis clausis iter longum egit. Dicam tamen inter tot difficilia ac perplexa quid cogitem. Si cedente ætate, et superioris mei fidelis tui consensus, et viæ comes adfuerint, venire, quantamque tibi placitum moram trahere, et librorum et sodalium et patriæ absentiam sola Cæsarei vultus optata multum mihi præsentia consolari. Vive feliciter et vale, Cæsar, nostri memor.

Patavii, XV. Kalendas Augusti.

EPISTOLA IX.

FRANCISCUS PETRARCA CAROLO IV IMP. AUG. S. P. D.

Se accinctum nuntiat itineri eius visendi gratia suscipiendo.

Vicisti, Cæsar, et longæ viæ duritiem et senescens animi segnitiam fregit humanitas tua. Expectabam, differebam, dicebamque tacitus mecum: præcepti sui promissique mei forsā obliviscetur: certe interim quie-

scam, et naturæ tantisper meæ et ætati et lassitudini morem geram. Fessus enim rerum fessusque animi sum, Cæsar, fessus omnium, fessusque negotiorum, fessus ad extremum mei, utque afflictus ille senex ait: *factus sum mihimetipsi gravis*. Et ut verissime dixerim, ipse sum pondus meum. Sperabam, tot grandibus ac profundis curis ex toto orbe quotidie in tuum pectus ceu fluminibus undique in altissimum quoddam mare fluentibus, exigui nominis mei facile opprimi posse memoriam. Mihi vero, præter imperium tuum, cui omnia debeo, nil prorsus antiquius est quiete, quam cum ubique semper anxie a prima ætate quæsierim, nusquam reperio: quodque est gravius, nunquam spero, donec illam in huius vitæ tempestatibus quæram, quam tamen ipsam reperturum me illico, ut in sua sede quæri cœperit, non diffido: sed illam ibi quærere quæ in alto habitat, animæ vagæ atque in diversa distractæ, insuper et ponderibus suis pressæ et in terram pronæ subdifficile. Nitor sane, et sæpe sub hac spe verbis Davidicis me cohortor: *committere anima mea in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi*, nec viribus fisus meis, circumspiciensque auxilium externum, et cum eodem illo rege suspirans dico: *quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo et requiescam?* Sed interea laboriosam hanc requiem qua datur amplector, illam alteram cogitans ac suspirans. Itaque tibi, cui ut vultum meum sic animum notum velim, meum crimen ingenue fateor: etsi nihil sit quod libentius videam quam te, præsertim si cœlitus datum sit, ut in tua sede te videam, nemo cui devotius paream quam tibi, præsertim si non in extremis terræ, sed expectantis te Italiæ claustris adesse me

iubeas, tamen interdum singula versantem atque omnia librantem in animo habuisse ut meo silentio et tua oblivione te fallerem. Oh! quid dixi? Oh! quem fallerem? Meum atque universi dominum! Etsi utilis fallacia videbatur ignorantem cui usui tibi futurus sim, et ut dixi, libentissime quiescenti. Verum id, ut video, frustra est: nimis enim, ut acuti ingenii maturique consilii, sic tenacis quoque memoriæ es, Cæsar, in hoc, ut in multis, primum illum Cæsarem secutus, ad quem Cicero loquens memoriam eius implorat, qua valere illum plurimum dicit, ut qui nil soleat nisi iniurias oblivisci. Quæ cum ita sint, non est amplius dissimulandi locus; non possum tertio me vocantem Romanum principem non audire. Satis superque non insolentiæ, Deum testor, sed inertię fuerit, non statim primo iussui paruisse. Ecce me iterum, Cæsar, vocas: venio: teque utinam inveniam paratum visere non semel, aut iterum, sed sine intermissione diebus ac noctibus te vocantes. Vale, Cæsar, et gloriæ et Italiæ tuæ memor et imperii.

Mediolani, XII. Kalendas Aprilis.

EPISTOLA X.

FRANCISCUS PETRARCA IOHANNI EPISCOPO OLMUTIENSI S. P. D.

Sua imminuens, eius merita extollit, et de proximo suo
in Germaniam itinere certiores eum facit.

Mirus es, mi domine, mirus es valde: nam quid, oro, mirabilius quam in hac tua excellentia rerum omnium tam singularis tamque sublimis humilitas? In omni sermone tuo modis omnibus te deprimis, quem natura,

quem fortuna, quem naturæ fortunæque dominus Christus attollit, quem summus hominum Cæsar amat, quem mirantur proceres, populi venerantur, Romanum colit imperium, et quorum primo sapientium an eloquentium choris æquet an præferat in dubio est. Contra autem me vix dum viciniæ notum meæ, non meis laudibus obrutum, in lucem rapis et fando tollis ad sidera. Quid vis? Novi quod in animis audientium omnipotens est disertus. Ipsis in rebus ubi veritas regnat nullum ius habet oratio. Ornare me facundiæ tuæ floribus potes, mutare non potes: non si me Cicero ipse laudaverit, non si Demosthenes, non si Maro. Etsi præstringere enim possint aliena iudicia, an et mihi oculos eruent ut me ipse non videam? Tuum ergo est, quod olim scripsisse tibi videor, rem tuam quantivis pretii facere. Meum est me nosse, de me nulli credere, et præsertim cui sim carus ut tibi. Humi fixus talibus auris non facile quator, et si quator, non convellor; parvitatique meæ conscius tantum fidei nullis habeo quantum sine odio et sine invidia vitam meam famamque carpentibus; et ad summam nisi te plane nossem, aut si quæ dicuntur abs te ab alio dicerentur, illudi crederem. Sed absit ut de tanto viro tam mihi propitio, tam spectatæ fidei, tam notæ virtutis, quidquam suspicer, nisi rectum, candidum, sincerum. Credo ædepol te loqui quod in animo tuo est: sed in animo tuo esse quod in me non est. Ego quidem in reliquis tui mirator acuminis, huic uni gratulor errori tuo, quem non defectus ingenii, sed amor, pietas, urbanitas radices nobilissimæ peperere. Sed ut desinam, ecce venio, quando sic penitus Cæsari placet et tibi: et venio non, quod ais, ut doceam, sed ut discam,

tuisque doctrinis, et tuo proficiam ab exemplo. Siquidem Plato, et Aristoteles, et Xenophon, et tota illa philosophorum vetus ac nobilis familia non plus creditur Socraticis disciplinis profecisse quam moribus. Vivacius in anima est quod per oculos, quam quod per aures introit. Moræ autem meæ tempus moderari vocantium erit arbitrii. Auguror sane Imperatorem nostrum cito mihi valedicturum, si cogitare cœperit quantum mihi deinceps expediat de me ipso deque altera vita cogitantem ad Imperatoris ætherei stipendium me transferre. Ac ne forte tarditatem stupeas, morem nosti meum; non tu hirundinem cœlo volantem, non cervum in montibus salientem, sed reptantem cum labore testudinem cogitabis.

Mediolani, XII. Kalendas Aprilis.

EPISTOLA XI.

FRANCISCUS PETRARCA IOHANNI PERGAMENSI CAUSIDICO S. P. D.

Nefas esse in Iudæa equestrem dignitatem
aureis calcaribus ostentare.

Malo consilium quam satyram meam legas. Hoc enim amore ingenuo plenum est: illa, ut sunt mores animique hominum, odio non vacat. Profecto autem quod non fieri consulo, si factum erit arguam, quod ne accidat, iam hinc mihi tibi que providendum est. Magis quidem cupio millies te laudatum quam reprehensum semel, idemque te optare non sum dubius: solet enim ut gloria, sic et gloriæ cupiditas virtutem sequi. Ad hanc

ergo tendentibus vigili studio opus est per singulos vitæ passus, necubi animus labatur aut deviet. Audio ego te Hierosolymam proficisci velle, sepulchrumque Dominicum invisere: audio, inquam, et probō, et laudo, et qui valde te anabam validius amare hoc tam pio proposito tuo cogor. Nam quid homini pietate prius? Quid antiquius? Aut quæ pietas iustior, quam ut ei qui pro te gratis sanguinem fudit, animam posuit, vitam dedit utcumque tanti amoris vicem referas? Et si maior occasio non adsit, at loca saltem ubi ille te amando se neglexit, memori fletu et piis lacrimis riges? Sane quod dehinc fama loquitur non laudo: decrevisse te scilicet illic aurea quæ feruntur calcaria et militiæ insignia titulumque suscipere. Inolevit fateor hic mos unde ortus nescio. Apud poetam enim utique ferratæ calcis est mentio: auratæ vero, quod meminerim, nusquam. Sed esto: vera viri virtus non in animo sed in habitu sit: neque in gladiis, sed in calcaribus sint vires, eaque nisi rutilantia fuerint, non possit esse vir fortis; quod, ut puto, non tam scriptis authenticis, quam inani et, ni fallor, brevi consuetudine cautum est. Certe si ad militiam hanc ipsam, de qua loquor, quando ita fert usus et opinio, te nunc genus, ætas, forma sollicitant, non miror. Illud hortor ante actum cogites, an idcirco deceat, ut ubi creator et Dominus tuus humilitate ineffabili ac stupenda pro tuis tuique generis peccatis coronam spineam gessit, crucem subiit, mortem tulit, illic tu stimulis auratis, et nitido conspiciare cornipede: atque ubi frons illa sanctissima, cuius nutu cæli volvuntur, venti silent, maria conquiescunt; cuius signum felices Angeli expectant, infelices tremunt, fuso

sanguine rubuit, illic calces tuæ fulvo radiant metallo. Cæterum tu ut libet. Ego ne amico consilio res egeret præstiti. Sic ne exemplo careat efficiam. Godfredus dux virque adeo clarus, ut per ora hominum et per aulas fere omnium Galliarum inter trium sectarum ternos, ut perhibent, excellentes, ipse quidem scriptus et pictus Christianorum tertium teneat locum, terram sanctam adiit, expugnavit, domuit, et ad cultum veræ fidei reduxit; multoque illi feliciter successit hæreditatem nostram de manu fortissimi hostis eripere, quam posteris suis eandem ab ignavissimis custodire. Sed hæc transeo. Neque enim nova mihi, neque omnino nostrarum virium querela est. Ad id vero quod sequitur cor intende. Nullo equidem pacto duci illi et regii animi et victori persuaderi quivit ut Regis nomen ac purpuram assumeret. Negavit enim posse ibi se coronam auream gestare, ubi Christus spineam gestasset. Oh! præclaram modestiam! Oh! virum vel ob hoc unum ante alios dignum qui Christi iniurias vindicaret! Quod si ille victor armatus, spinarum Christi memor, aurum victrici et emerita fronte contingere renuit, qua fronte quove animo Christianus homo nostri temporis, non terrarum victor illarum, sed humilis et trepidans peregrinus, udis aut pulverulentis calcibus aurum premet? Non agam pluribus, nec oportet; et licet forte quamplurimis, qui contrarium vel fecerunt vel facturi sunt, hac diffinitione displiceam, ego tamen nihil ut diffiniam dico, sed ut consulam. Cæptis abstinuisse consilium meum est, tam sapientiæ plenum utinam quam fidei. Et si quid amico credis, nil ad gloriam est necesse aureo capulo gladium vibrare, auro equum et frenare et pungere, et quod sæpe iam diximus, cal-

ces aureas habere, quas nec Scipio habuisse legitur, nec Cæsar. Aliquanto tamen honestius reverteris phaleratus victor ex acie iusta pioque bello aliquo pro salute patriæ ad defensionem iustitiæ suscepto, quam a sepulcro Christi, unde toga humili, lætisque cum lacrimis sospes ut redeas malim. Vale.

EPISTOLA XII.

FRANCISCUS PETRARCA GUIDONI ARCHIEP. IANUENSI S. P. D.

Levius fieri patientia quidquid corrigere nequeas. Quam male de se meritis omnique vitiorum labe coinquinatus suus adolescens evaserit. Sæpe uni parata in alterius utilitatem cedere.

Nemo miser esse vult aut unquam voluit: non enim id recipit natura. Ex diverso autem felicitatis appetitum, perdita licet felicitate, non perdimus, imo vero tum maxime felices fieri optamus dum miserrimi sumus, augeatque boni desiderium mali præsentia, et si quando aliud velle videmur, hoc volumus, neque omnino velle aliud quisquam potest: et ipsi, quorum actus votis obstant, volunt tamen: sed hoc volentes in adversum agit ignorantia, viatorum more, qui sæpe quam petunt animis, eam pedibus metam relinquunt. Nam et qui peccant faciunt quidem unde sint miseri, sed felicitatem quamdam in explenda libidine sitam putant; et qui sibi manus iniiciunt eo calle miseriam fugiunt: sed falluntur non videntes brevium fuga in æternas miserias se relabi. Profecto autem nunquam, nisi vel miseræ vitæ odio, vel beatæ spe, ad voluntariam mortem itur: perniciosum odium, stulta spes. Nam et illud in id quod fugit

incidit, et hæc quod cupit abiicit: nempe sicut ærumnam cupere animus non potest, neque si posset sani animi votum esset, sic eius, si res poscat, tollerantiam et optare prudentiæ, et consequi pars est una felicitatis. Esset quidem plena felicitas nil miserum pati, nil asperum, nil adversum, affluentem perpetuo lætis omnibus securumque. Quod cum sperari in hoc calamitoso et flebili non possit exilio, proximum est quidquid acciderit forti animo perferre, et fortunæ ictus patientiæ clypeo propulsare. Hæc volventi mihi quantum mœroris ægritudo tui corporis, tantum et plus gaudii attulit æquabilitas ac sanitas vigorque animi; plus enim in hoc boni est quam in illa mali. Quin potius, si stoice loqui velim, multum in hoc boni, in illa autem mali nihil, etsi molesti aliquid. Sed facile est sanum et bene habentem de ægritudine ac dolore philosophari; malis sese autem solari, et a sensu proprii doloris avertere aliquanto difficilius. Non in omni grabato Posidonius iacet: ad quem graviter ægrotantem magnus Pompeius, tunc et Romæ verendus et terribilis terrarum orbi, visendi gratia cum venisset, ac superbus regibus se philosopho præbuisset, ille quam poterat tanto viro vicem ut redderet honoris, inter medios cruciatus atque aculeos dolorum, audiente et mirante Pompeio, de hac ipsa famosissima sententia disputavit: nil bonum nisi virtutem, nil malum esse nisi vitium: dumque loquentem dolor interpellaret, identidem ad se versus aiebat, ut Cicero meminit, si tamen ut sensum sic et verba teneo: *Nihil agis dolor: quamvis enim sis molestus, nunquam te esse confitebor malum.* Viden ubi vim sententiæ reponebat? In differentia mali scilicet et molesti: sicut vice versa inter

bonum et commodum differre autumant. Et profecto si unum est bonum virtus, et nihil est malum nisi quod oppositum bono est, cum vitium solum oppositum sit virtuti, nihil omnino nisi vitium malum. Sed omittamus ista magnifica, et loquamur ut cæteri, præsertim cum et hæc vel vulgo vel sensu iudice non probentur, et ad-versa etiam philosophorum acies, duce Aristotele, magno clamore dissentiat. Leve est autem, ut dixi, assidentem ægro sanum disputare, et opinionum angustias argumentorum flexibus ingredi, ac sonantia eructare problemata. Sed fomentis non verbis dolor tollitur: quamquam et verbis mitigatur dolor et frangitur. Sæpe vel amica increpatio, vel virilis exhortatio pudore vel ardore sic armavit animum, ut ingestum suo corpori supplicium non sentiret. Sed enim tunc verba suum pondus habent, dum adfuerit hinc docilitas audientis, hinc loquentis auctoritas. Ea vero tunc magna est, quando qui loquitur, præter ingenium, experientiam est adeptus, ut qui quandoque tale aliquid passus, quod ab alio exigit, in se ante præstiterit; tunc autem maxima et consummata, quando dum loquitur patitur. Neque enim arguit, sed demonstrat, et adstipulatur dictis fortibus præsens dolor: et idcirco ad omnem patientiam efficacissimæ voces sunt quæ ex ipsis cruciatibus emittuntur; hæc mihi ratio, suasori alioquin forte non sat gravi, auctoritatem fidemque nunc peperit. Siquidem non minores puto quam podagricos dolores, quos perferens te alloquor, tuis obsessum oppressumque doloribus iisque sic invicto et magno animo resistantem, ut utriusque fides simul ac docilitas non desit, uterque vel idoneus sit magister vel discipulus. Ego in præsens magistri vicem assumpsi

futurus discipulus, cum voles: equidem de re loquor, quæ nunc maxime in manibus est; nihil dico quod non probem: certius quoque quam vellem loquor de dolore, quem acerrimum sentio dum loquor, usque adeo ut sæpe per hos dies Posidonii memor, de eius opinione tantum hæsitaverim varie actus huc illuc. Nam si vera complexio est, quam superius audisti, cur non hæc, oro, itidem vera sint? si delectatio, si sanitas, si membrorum integritas bona sunt, et quæcumque bonis opposita mala sint oportet, utique molestiam corporis et morbum et dolorem mala esse consequens est. Inter hæc ergo viri constantiam illius non tam facile assequor, quam miror. Et ad summam sic me invenio, ut sæpe ratio Stoica, sensus mihi Peripateticus semper sit. At ne super corporeum dolorem inquisitione supervacua etiam animos affligamus, difficultatibus scholarum in limine abiectis, atque sepositis in tempus aliud fortasse tranquillius, illud eximium inter tuos meosque nunc angores gaudium cepi, quod in litteris tuis non solum patientiæ scriptum nomen, quam exculptam vere patientiam ipsam vidi. Quæcumque enim sit hæc philosophorum nullum finem habitura discordia, in hoc unum et philosophi omnes, et experientia, et veritas ipsa consentiunt: in rebus asperis, seu mala seu incommoda dici mavis, patientiæ unicum esse remedium. Indignatio enim, et querelæ, et muliebris eiulatio, et luctus præter quam quod viros dedecent, ipsum quoque dolorem non leniunt sed acerbant. Sicut contra prosperis in rebus, seu bona illa seu commoda dici placent, unum est remedium, modestia, cuius freno lætitiæ gesticentis impetum teneamus. De quibus simul remediis ambobus nuper nescio quid

latiusculum ut scriberem mens incidit et feci. Quem libellum habuisses, nisi quia et ego iam scribendi fessus, et adiutor nullus. Amici enim vel absentes vel suis rebus impliciti, occupatam seu longinquam mihi dexteram accomodare non possunt. Quanta vero sit scriptorum fides, quanta constantia, quantus denique intellectus experti sumus. Pollicentur plurima, corrumpunt omnia, nihil expediunt: unde in multis, quod in me quidem sentio, in aliis auguror, tepescit novarum ardor inventionum, metu iniecto ne speciosas curas tuas aliena fœdet incuria. Ille autem industrius adolescens noster, quem inter tantas rerum difficultates tres et viginti annos educavimus, ut ingravescenti ætati et laborum levamen, et domesticum decus esset et gaudium, ille mihi (oh! falsum æque illis meis ad te litteris eradendum mentis augurium) ecce unicus vitæ labor, unicus pudor, unicus dolor est; contraque præsigium meum illud, et scientiæ si velit aptissimus et virtuti, hostis utrique, pessimis moribus, iners, invidus, contumax ac rebellis passionum servus sectatorque libidinum. Sed ferenda omnia ne illa mihi, de qua loquor quamque in aliis laudo, defuisse meis in rebus patientia videatur. Lætus dicere non audeo, sed feram volens, ne coactus feram. Neque vero ipse sim ferendus, si cum fortissimus et maximus hominum Augustus tres, ut ipse vocitabat, vomicas suo de sanguine tulerit, ego in meo unam ad laborem natus homo non feram. Sic undique destitutus ad illius Frigii docti hominis fabellam vertor ut, conventis scilicet ac speratis desertis auxiliis, messem meam falce metam propria; hoc minus habeo quam Æsopicus senex, quod illi filius, mihi nullus est comes. Itaque quod

et sæpe sum questus, et quotiens ad actum redeo queri oportet, omnis labor, omne opus ad hos iam defessos attritosque digitulos revertitur, omnis sarcina hos imbecilles onustosque premit humeros. Et hoc ipsum magno animo ferendum: nam vepricosis callibus ascenditur quo suspiro. Nunquam tam iuvenis fui ut ad requiem me venisse crederein, quamvis illam sæpe, de quo hodie miror, ubi non erat infelix, et nescio quid cogitans quasi per tenebras palpando quæsierim. Hæc dixi omnia, ne me accuses quod rem ad te maxime pertinentem nondum tibi transmiserim, cui etsi non plena curatio, at lenimen forte aliquod, et certe dum legitur occupatio quædam, malorumque utilis insit oblivio. Cæterum quod præsentis epistolæ fuerit, morbum tuum odi, patientiam amo, ut nesciam an optabile malum sit, si tamen recte malum dicitur, quod te in experientiam tui ipsius, et possessionem pacificam tanti boni duro licet tramite duxerit. Et sic, oro, age, neve defatigare, sed insiste, teque inter ipsas angustias increpa et hortare et obdura animum atque attolle. Non indiges adiutore nisi æthereo. Ille aderit et dextram porriget laboranti, quotiens ad eum poeticum illud christiana pietate clamaveris: *Eripe me his, invicte, malis*. modo ne dubites, ne diffidas, neu te humi fessum inclines, sed ad cælum erigas, et memineris illius te opem implorare, qui multo magis quam tu ipse tibi succursum velit, sed quibus id optime fiat ignotas homini vias novit. Est ubi votorum dilatio pars beneficii magna sit. Salutem optare nostrum fuerit, modum ac tempus in illius arbitrio relinquamus, cuius nec voluntas variatur, nec iudicium fallitur, nec potentia fatigatur. Et nihil de illius auxilio desperes,

etiam si oblitus tui, si tibi iratus appareat: de ipso enim scriptum est: *Cum iratus fueris misericordiae recordaberis.* Familiariter, confidenter et vere dicito illud ulcerosi senis memorabile et devotum verbum: *Etiam si occiderit me, in ipso sperabo:* ita dic, ita fac, ita cogita, ita spera. Poteris omnia, si te posse credideris, non in te sed in eo qui te confortat. Proinde, quod soles, age perseveranter, eoque promptius quo proximior fini es. Breve est iter, nihil autem breve difficile: nulla vel præceps paucorum passuum via fatigationem elicit; contra autem solo aspectu via longior fatigat, etsi plana sit. Et quid putas? Magna pars lucis acta est falsis in gaudiis, in laboribus veris, inter spes ambiguas, inter certa pericula; et quantum est quod restat? Advesperascit, mihi crede: dum confabulamur et circumspicimus, transit dies non sentientibus nobis. Respiciamus ad solem: finem adesse videbimus, qui etsi dissimuletur, aderit tamen, et quod plerisque viantibus accidit, iis præsertim qui veluntur, ante expectatum hospes erit in limine, atque ultima nos domus excipiet. Eundem igitur alacriter et caute, invictisque animis viarum reliquæ peragenda, ac spe quietis permulcendus labor. Et quoniam huc loquendo pervenimus, ille mihi ex multis viatorum mos probatur, qui hospitio propinquantibus eunt lentius, ut diurno æstu collectus fervor temperetur. Itaque de industria gradum tenent, fumantesque frenant equos, atque ita perveniunt quo pergebant, ut nulla in parte vestigia festinationis emineant. Et nos qui ferventibus animis per adolescentiæ pulverem iuventæ montana transivimus, iam plano et solido redditi, tempere mus ardorem, frenemus impetum, et ad finem sic

tranquilli et placidi et intrepidi veniamus, ut qui nos sero viderit, vix illos putet qui sub meridie currebamus. Si quid nunc etiam sub extremum duri est, dico iterum, difficultatem brevitatis consoletur. Hæc te ita per te ipsum facere gaudeo, ut vix lætius animo meo sit, si quid ego fortiter egerim quam tu: et illud ad cumulum gaudii mei est, quod hac in re utilem tibi profiteris epistolam unam, quam ante tot annos religioso illi seni scripseram, qui pressum se podagra, paupertate, senio et super omnia mei quoque, qui longe aberam, desiderio, in litteris questus erat; quorum tu, duobus tantum, primo premeris atque ultimo, quod ego plane tibi auferam mox ut belli fragor bona fide quieverit. Primum utinam sic auferre possem: pati enim te diutius non paterer: satis nam tuæ virtutis experimentum habes. Et licet, ut incipiens dicebam, optanda patientia, tamen, quod rigidissimi quique philosophorum fatebuntur, non optandus sed est ferendus dolor. In hoc vero te laudo, huc currentem urgeo, quando aliud non possum, et epistolam tibi illam profuisse gloriôr: quæ an illi profuerit, ad quem scripta est, ipse tunc senserit. Ego enim postea nisi semel hominem non vidi, idque perbreuiter Prænestina sub arce, et mihi solito lætior atque æquanimior visus erat cum incommodis suis omnibus et cum senectute luctari. Mihi autem sic gratias egit, ut diceret meum esse quod sine laments in pace senesceret, et terribilem illum diem interritus expectaret: nec ita multo post obiit. Quamquam illud quoque vulgatissimum sit ut alii parata prosint aliis. Quærit opes filio pater: alienus, et quod durius, hostis parto fruitur. Nec in iis solum quæ fortunæ seruiunt, sed in quibus nul-

lum ius habere dicitur: id novi, et stupui. Est enim haud dubie res indigna, sed communis adeo, ut sit in talibus iam admiratio ipsa mirabilis. Et quoniam nec longior sermo meus tibi tædio esse solet, et res exemplo eget, insistam. Nec attingam illos qui reipublicæ aut militiæ disciplinam filiis ingerentes, omnibus profuerunt, præterquam quibus ante alios prodesse decreverant; quod in litteris quoque vel crebrius evenisse video, ubi illud monstri instar, quod perraro summi viri filius summus evaserit; sic natura vices alternante, ut quisque quod fuerit Deo debeat non patri. Possem duos reges et Cæsares in testimonium adducere, sed non vacat. Ad illa venio quæ litteris comprehensa, et in omne ævum multis utilia, in iis ipsis quibus scripta erant parum visa sunt virium habuisse. Scripsit Aristoteles Ethicæ libros ad Nicomacum quemdam, sive ille scribentis pater, ut quidam volunt, sive is filius, sive amicus fuit: adeo enim nihil fuit, ut quid fuerit nunc etiam dubitetur inter multos; quamvis Cicero filium indubitanter affirmet; nulla re alia quam aliena notus industria: immo vero ne sic quidem notus: prorsus obscurum nomen, quod nec Aristoteles illustravit. Scripsit ad Neronem Seneca, et quod miremur, *de clementia*: qui liber quantum illi cui inscribitur profuerit, toto orbe notissimum est. Scripsit Eustathio filio Macrobius in Ciceronem commentarios, et Saturnalium libros: operosa volumina. In alterius primordio, quidquid ipse per omnem vitam legisset, totum filio esse vult doctrinæ suppellectilem et litterarum penu. Quid vis? Ingenium, scientiam, eloquentiam, labores suos illi consecrat, successoremque illum sibi quasi testamentarium

facit, non parvi census aut angusti prædii, sed animi bonorum omnium. Præclara hæreditas, sed obscurus hæres, et nisi patris elogio nominaretur, incognitus. Scripsit Virgilius Mæcenati Georgicorum libros, ingeniosum et iucundum opus, quo an agricolam effecerit incertum. Certe constantem illum ac modestum virum non fecit Horatius, qui eidem utilissimas et succi plenissimas epistolas sermonesque gravissimos scripsit. Nunquid, oro, tot monitis tantisque consiliis obtinuit ut altius erigeretur, ut maturius loqueretur, ut prosperitate levem animum iactantem consisteret? Longum est ire per singulos: ad supremum transeo. Cicero tantus vir Ciceroni fratri suavem atque artificiosam exhortationem scripsit. Nunquid illius animum ab ea, in quam naturaliter pronus erat, iracundia retraxit, aut motus inconditos oratione compescuit? Scripsit idem *Officiales* libros ad Ciceronem filium nil patris habentem præter nomen, oh! quanta refertos elegantia et gravitate. Omnia præceptis salubribus plena sunt: nulla pars operis stimulis vacat, quibus excitet iuvenilem animum et accendat ad imitandam saltem domesticæ gloriæ claritatem. Quid expectas? Qui Iulium Cæsarem studio partium infestum et elatum victoriis, et offensionibus irritatum mollire quivit et flectere, qui iudices, qui populum, qui senatum fando totiens movit, quem saxa moturum voce diceres, dissimillimum patri iuvenem movere non potuit, hac una maxime re infelix et impar cæteris, quibus abunde clarus ubertimque felix fuerat in vita. Sed non omnia uni data sunt: miscentur læta tristibus, clara obscuris, tranquilla turbidis, adversa felicibus, et in magno acervo rerum humanarum

si ad cribrum veniant, boni minimum, mali plurimum deprehendetur. Tibi, mi Cicero, boni multum, gloriæ immensum, natus degener. Vere tibi, ut ait Lælius Spartianus, melius fuerat liberos non habere: habuisti enim qui contemptis officiis, quæ in eis quos dixi libris legerat, quæque ut credi debet, sæpius viva voce et vere viva una ex omnibus, ut mihi videtur et Senecæ visum est, viva, inquam, voce paterni oris audierat, non vivendi sed bibendi nobilitatus officio, duos vini congios uno inpetu hauriret. Egregius tanti patris filius et præclarus vindex, qui interfectori eius Antonio, non vitam, non potentiam, non opes, sed quod ille in libro quem de sui ipsius scripsit ebrietate conqueritur, bibendi gloriam et famam ebrietatis eripuerit. Oh! portentum lævo sidere editum, oh! naturæ varietatem incredibilem, talem tanta de luce caliginem! Heu, Marce Tulli, vir insignis, sed infelix pater, quanto studio laborasti ut ex te alterum Marcum Tullium exprimeres. (Oh! quam sæpe maximorum artificum falluntur ingenia!): Marcum Bibulum expressisti. Hactenus quasi præsens cum Cicerone deflexerim: ad te, pater, ad propositum revertor. Siquidem, ut dicebam, tantorum hominum studia sæpe illis inefficacia quibus instituebantur, sæpe aliis post annorum millia profuerunt, proderantque: in quibus fortassis et nos sumus. Si forte igitur, ut me tantis immisceam, epistola illa mea sive apud ipsum efficax, quod magis puto, sive inefficax ad quem missa est, tibi post tam longum tempus utilis fuit, gaudeo, et illi calamo gratiam habeo, et illum diem amo. Nimis te hodie detineo. Da veniam: tecum sum. Vale.

Mediolani, Kalendis Decembris.

EPISTOLA XIII.

FRANCISCUS PETRARCA SOCRATI SUO S. P. D.

Haud ægre ferendum quod nostrorum laborum fructus
alteris quærantur.

Ægre fers quod in labores tuos alter irrupit. Pone indignationem: admirationem pone. His plena ludibriis vita est, et communia non miramur; immo quidem vix aliud invenias. Pauca admodum iis a quibus facta sunt serviunt. Sæpe ubi plus laboris minus est præmii. Iacent sub exiguo marmore fundatores urbium maximarum quibus advenæ imperitant. Domum alter ædificat, alter inhabitat; architectus sub divo. Hic serit, ille metit, sator esurit. Alter navigat, alter æquoreis mercibus ornatur, navita inculto. Denique alter textit, alter induitur, nudo interim textore; alter pugnat, alter occupat victoriæ præmia, inhonorato victore; alter aurum fodit, alter expendit, fossore inope atque egeno. Alter gemmas legit, alterius digiti radiant, squalente gemmario: altera in labore parit filium, altera in gaudio illi nubit, desertaque matre illum suum facit. Dies ante deficiet quam exempla rerum talium. Nosti tetrasticon illud Maroneum:

Sic vos non vobis nidificatis aves:

nota sunt reliqua. Vetus et popolare præterea proverbium est: qui plura iugera vineæ foderit, pauciores eum vini sextarios bibere: neque de nihilo est quod propheta idemque rex ait, *labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit.* Quæ secutus

filius: *Omnis homo, inquit, qui comedit et bibit et videt bonum de labore suo, hoc donum Dei est. Rarum, inquam, et insigne donum: sic enim, ut intelligi datur, et patri et filio visum erat: quod cui obtigit, ille gratias agat; cui negatur forte, ille se publica consoletur, neque ulla singulari iniuria se affectum sciat, neque illud eiusdem Salomonis dictum excidat: Nam cum alius laboret, ait, in sapientia et doctrina et solitudine homini otioso quæsitâ dimittit, et hoc ergo vanitas et magnum malum. Magnum fateor sed commune. Tu vero quotiens aut naturam aut fortunam accusare voles, primum cogita an tu solus, an unus ex millibus patiare quidquid est quo premeris, ne si commune omnium aut plurium malum est, ad accusandam providentiam divinam unus querulorum omnium compareas procurator. Et de querelis hætenus. Ad id vero quod mihi tam obnixè gratias agis quasi fortunarum tuarum propugnatori unico, quia neque meum meritum verbis attollere, neque deprimere fidem velim, nil aliud dicam nisi Terentianum illud in Andria :*

..... Gaudio

Si tibi quid feci aut facio quod placeat, et

Id gratum fuisse adversum te habeo gratiam.

Vive et vale nostri memor.

EPISTOLA XIV.

FRANCISCUS PETRARCA IOHANNI EPISCOPO OLMUTIENSI S. P. D.

Vituperat eam scribendi rationem qua unum uti plures alloquimur; et narrat se Germaniam versus profectum, itineribus præclusis, Venetias divertisse.

Non exiguum in stuporem tua me traxit epistola. Novus enim in primis ac nobis insolitus stilus erat. Pluraliter me compellas cum sim unus, integerque utinam, nec in multa dissidentium sententiarum bella distractus. Ego stilum non mutabo, quo et docti olim omnes, et nos diu invicem usi sumus; modernorumque blanditias ac meras ineptias execrabor, inque hoc ipso verecunde tecum ac familiariter gloriabor, quod stilum illum patrum, hac in parte femineum et enervem, unus ego, seu primus saltem per Italiani, videor immutasse et ad virilem ac solidum redegisse. Ita tamen hoc faciam, nisi te penitus aliud velle cognovero. Accessit quod nullam mearum litterarum huius temporis ad te video pervenisse. Nulli enim respondes admirans nec immerito, quod ita te inscio, quem præcipuum semper habui, tantam fecerim mutationem, ut fortunas domiciliumque transtulerim. Ego vero non Venetias, sed ad Cæsarem et ad te venturus, Mediolano abii. Iter autem fortuna præcluserat; nec iter modo sed reditum. Quid ergo? Terentiano fretus consilio, quum quod volebam non potui, cœpi velle quod poteram. Itaque circumspicens et multa considerans, propinquum diversorium, et hunc publicum, ut ita dixerim, humani generis protum petii, nihil præter libellos et calamos mecum ferens. Hæc et

alia multa tuam in notitiam perferenda curaveram : sed ut video non sat fortunatus in nuntiis. Tuus hic, quem meum factum esse gaudeo, noster hic inquam, si rite præsagio, nos non fallat, qui ut nunc etiam nescio quid Cæsari nostro scriberem celerans, occupatum dulci instantia et profundo suspirio me coegit. Vale.

EPISTOLA XV.

FRANCISCUS PETRARCA CAESARI IV IMP. AUG. S. P. D.

Hortatur iterum ne res Italiae despiciat, seque Romanum imperatorem esse meminerit.

Vereor ne tam creber hic epistolarum clamor apud multos mihi vel inopportunae superbiae vel ridiculosae detur amentiae, qui tranquillum serenissimi pectoris habitum quibusdam quasi nubiferis flatibus impleam ac perturbem. Nam quis ego aut unde mihi hoc animi? Profecto de sola conscientiae puritate, quam mihi non in aliis nisi tuis in rebus, Cæsar, arrogo: non ignarus tui, non ignarus mei, non ignarus rei loquor tamen. Etsi sæpe Davidicum illud occurrat: *Quid enim mihi est in caelo, et a te quid volui super terram*; solatur me atque erigit humanitas tua et integritas veri potius appetens, licet acris, quam blandi alloquii ac mulcentis. Tibi quidem, providentissime imperator, medullitus notus esse confido, non quia magna tibi animi experimenta præbuerim, sed quia talem te aestimo, talemque me scio ut translucere tibi arbitrer fidem meam. Itaque non metuo ne offendam quem sincere amem,

fideliter hortor atque arguam. Tui autem certus aliena et præsertim falsa iudicia parvipendo, et si nulla innocentia tanta est quæ reprehensionibus careat, malo procacitatis mea fides, quam perfidiæ silentium reprehendatur. Quamvis mihi quidem pene iam nihil est reliqui: exhausisse animum videor, dumque te tuum in solium, Cæsar, voco, raucæ factæ sunt fauces meæ: nil iam lingua, nil calamus, spretæ totiens preces, fusæ voces, arefactæ lacrimæ, consumpta suspiria: solo corde iam loquor. Sed spero me audias raucum licet ac tacitum: dum magis enim tacere videor, tunc altius loquor, teque diebus ac noctibus obsecro, obtestor, adiuro, increpo. Ita vero mihi accidit ut fesso amanti, cui consumptis omnibus quæ ad persuadendum valeant, solum in labiis, iamque nec in labiis, sed in præcordiis, amati nomen sonat. Et mihi et tuis omnibus hoc unum superest, ut te in animo habeamus numinis instar, sed aversi et nostras miserias non curantis. Quod si quid est spiritus, nihil est artificii, nisi quod affusi et supplices non semel sed millies te vocamus. Est ubi artis in locum nudæ voces atque adeo nudi subeant affectus, et carum nomen sæpius iterasse efficacissimum ad movendum animos habeatur. O gloriosissime Cæsar, patere æquis auribus, æquiore animo importunitatem nostram, neque te sæpe vocantibus irascaris. Satis est supplicii non audiri. Clarum ac suave nomen est Cæsar, verendumque omnibus gentibus ac regibus: nobis vero etiam salutare. Sine illud in nostro ore dulcescere, seu illud clamantes, seu taciti invocemus; audi vel in silentio tuorum voces. Tua te, Cæsar, vocat Italia, idque tantis clamoribus, ut si au-

ribus audiantur, non principem modo suum, sed Indorum reges ultimos sint moturi: tua te, inquam, Italia, Cæsar, vocat; Cæsar, Cæsar, Cæsar meus ubi es? Cur me deseris? Quid cunctaris? Certe ego nisi immobilis forem, et dextra lævaque mari gemino, a tergo autem Alpibus circumsepta, ipsa iampridem meum Cæsarem longe trans Danubium petiissem. Vale, Cæsar, et vigila dies.

Venetiis, V. Idus Martii.

EPISTOLA XVI.

FRANCISCUS PETRARCA IOHANNI EPISCOPO OLMUTIENSI S. P. D.

Carere se litteris eius ægre fert, et quamdam spem suam
in irritum cecidisse minime dolet.

Ergo quia non potes quod velles scribere, nihil scribis? Noli, obsecro, noli damno damnum addere. Gravius multo mihi est litteris tuis quibus assueveram, quam successu spei ambiguæ caruisse. Illa enim externam corpori sufficientiam exoptatam forsitan, ut est inexplebilis animi infinita cupiditas, sed certe non necessariam promittebat: hæ animæ cibum internum ac solatium afferebant. Hoc me ne privandum censeas, per temetipsum, tuumque mihi cultum semper et colendum caput, et si quis unquam tibi mei nominis amor fuit, oro anxius atque obtestor. An quia non vales quod optabas dare, aufers quod solebas? Et quia nequis esse beneficus, eris nocens? Quid hoc aliud fuerit quam infirmum, quem curare non possis, occidere? Vide,

pater optime, semperque mihi (si latine dicitur) piissime, ne affectu nimio tua pietas exorbitet. Volebas me magnum aliquid facere: non successit: at quod nemo vetuerit, parvum ama. Nil novi postulo: fac quod soles, meque tuum in hac magna, quod stupeas, urbe solivagum, etsi rite olim a me ipso mundus alter Venetia dicta est, toto semotum orbe ne deseras, sed optatis scriptis refove sitientem animam, et sacris ac dulcibus solare colloquiis: denique unum hoc iure meo postulo, ut si nulla mei erga te animi mutatio facta est, apud te ego talis inveniar qualis eram, dum me alium facere voluisti. Et certe novi animum quoque tuum ad me similem sui semper; sed si affectus idem, cur diversus effectus? Doles puto quod nunc primum non valuerint pro me apud Cæsarem preces tuæ. Ne doleas precor. Ego namque non doleo: doleant amici, quibus quidquid id erat subsidii quærebatur; mihi iam pauca sufficiunt. Si naturam neque sequor non sat modo sed abunde, usque quoque ad invidiam locuples sum. Si quid et forte nunc deforet, en senectus in limine expetita votis hospes, morsque illi a tergo adæquatrix optima, secumque, divitiæ ingentes, nulla scilicet amplius re egere. Voluntati ego igitur tuæ gratias ago: inefficaciam fortunæ meæ imputo, non tibi, non Cæsari, cui semper supra meritum carus fui, quique, vel quod nunc negat mox præstabit, vel fortasse quod ab illius altissima providentia non abhorret, negando mihi consulit: qui postremo quamvis hoc semper neget, tam multa tamen olim præstitit, ut ex debito tenear, dum vivo, pedum eius adorare vestigia. Hæc hactenus. Is sane qui hanc tibi litteram

dabit, semigermanus semique italus, dilectus meus, homo vigil atque acer in litteris poeticisque artibus satis exercitus, ad solius famæ sonitum, quod si imitatores invenerit nostro non ultimum studio decus erit, posthabito Patavio, Pragam petit, discendi avidus docendique: nullius quidem rei egens, sed tui appetens favoris. Peregrino homini faciem tuam videre potuisse multum fuerit. Id se meis litteris adepturum sperat, cui si se dignum præbuerit, et si placet, tua nulli bono difficilis condescendat humanitas. Vale feliciter, et, si quod est amoris nudi meritum, rescribe aliquid, quo me nondum e memoriæ tuæ arce deiectum læter.

Venetiis, VI. Kalendas Septembris.

EPISTOLA XVII.

FRANCISCU'S PETRARCA HUGONI SANCTI SEVERINI COMITI S. P. D.

Flocci se facere quod res suæ Neapoli secus ac optabat acciderint
ex culpa aulicorum hominum quos valde vituperat.

Litteras tuas, inclyte vir, diu expectatas et sæpe forsā interceptas tandem hodie recepi legique libens. Erat enim stilus ingenio meo mirifice coaptatus. Recognovi equidem in verbis tuis Curiaē mores olim mihi cognitos atque invisos. Neve in longum exeam, quod valetudine inquieta et occupationibus multis vector, quod ad illustrem attinet reginam voti compos debitorque omnium sum. Quam vere enim nescio, sed sic mihi persuasi, nihil se meque dignum sponte sua generosum illum serenumque ac beneficū animū

negaturum; sed habet sub iure Photini affectus ensesque suos: doleo propter ipsam, propter te, propter bonos, raros licet, denique propter Italiam, in qua ægyptia monstra regnare molestissimum animo meo est; propter me autem nihil: quod et tam procul inde absim ut me ista non tangant, et ante annos plurimos præsens apud ipsam in confinio felicitatis ac miseræ positam Parthenopem pene oculis malum hoc omne præviderim, atque prædixerim, deque hoc scripserim quod mens tulit: proinde divinum ac sidereum illum regem olim terris ereptum, cælo redditum, qui grandævus iuventutem meam quamvis ultra meum meritum, longe tamen citra suum desiderium ac propositum, nescio quam claris, certe admodum raris insignibus honestavit, nomenque eius et cinerem et quidquid suo de sanguine ortum erit fide perpetua venerabor. Id me sibi pollicitum et implesse scio, et impleturum saltem spero. Nil ad hoc recentibus beneficiis opus est, cum abunde sit veterum. Quod ad te autem idem dico: nempe quod in te fuit præstitisti, etsi caritatem livor vicerit, ut mos est, cariorque mihi multo est inefficax fides, quam efficax perfidia. At quod ad aulicos canes, nihil dico aliud nec video quod altius dici possit, modo mihi conveniat, quam Cæsareum illud: *nihil, enim inquit, malo quam et me meci similem esse et illos sui*. Certe ego paupertate mea dives sum, neque id meo tantum sed multorum iudicio et consensu: illi opibus suis inopes ac mendici, atque utinam dolituri acrius si scire possent, quanto mihi uni tranquillior feliciorque dies unus, quam illis omnibus tota est vita obsessa curis pessimis, voluptatibus sædis marcens,

tremula, nutans spe, vanis elusa gaudiis, veris et oppressa mœroribus et gelata terroribus et cupiditatibus inardescens, quamque nemo est eorum cum quo statum meum ullis conditionibus permutatum velim. Licet enim inter vasa aurea miserum esse, inter fictilia felicem, neque ad bene vivendum aut argilla auro melior, aut Samos est inferior quam Corinthus. Tu vale, et si bonus esse vis, stude illis esse dissimilis, neu te contagia morum lædant cave.

EPISTOLA XVIII.

FRANCISCUS PETRARCA NICOLAO ACCIAIOLO MAGNO
REGNI SICULI SENESCALCO S. P. D.

Laudat, grates agit, commendat amicum, et loquitur de morte regis.

Te quidem, vir omni ætate rarissime, nostra unice, totum ulnis animæ venerabundus amplector, possideoque civiliter, thesauri instar inventi, seu tu præsens sacrum os vivo aperis sermoni, seu tu absens stilum aureum scripturæ applicas mellifluæ, et rursum seu idipsum militariter et vulgari more, seu oratorie verbis atque sententiis exquisitis, quod nunc altius multoque divinius, quam inter armorum strepitum posse te crederem, fecisti. Aliis licet atque aliis rivis et sapore vario fontem unum tui cœlestis ingenii recognosco, mirorque mecum cogitans quid hic esset, si his tantum studiis animum innutrisset, qui ex minimis temporum reliquiis tantus sit, quas maximarum rerum curis sparsim furtimque subripiens, huc convertit; ut maiora

illa præteream, non hoc calamo inopi sed Homericò digna præconio, neque epistolæ materiam sed libri, quemadmodum vel bella armis et castrensi peritia, vel legibus vel civili iustitia pacem regas. Quarum tibi hactenus artium Neapolis, et illa ante alios laudata Campania; nunc Sicilia est testis, et Arethusa iam lætior, atque Æthna tepentior, et Carybdis reverentia tuæ frontis et tuorum actuum admiratione placatior. Macte virtute multiplici, atque in primis omnes animi dotes adornante modestia, qui tibi apud posteros non minorem ex his nugis meis quam ex omni tua magnitudine famam speres, idque persæpe tuis ad me litteris fateare: error fortassis honestior, sed non minor ex amore oriens. Ego vero non dicam apud illos qui post me nascentur, ad quos nescio au vestigium aliquod mei nominis sit venturum, sed apud præsentés utique tanti viri gratiam non diffido gloriæ mihi fore: nam gaudio quidem et honestissimæ voluptati non spero illam mihi esse, sed sentio. Sane quod parvitatè meæ magnitudinem tuam offers, quodque affectum meum, qui quam efficax fuerit exitus arguet, sed haud dubie fidelis fuit ac fervidus, ad Priorem nostrum Sanctorum Apostolorum, et quod pro illo tentavi mixtum gloriæ tuæ dicis, puto nec falleris, inque hoc tuo more versaris commemoratione gratissima, facis non quod mihi debitum, sed quod tibi, ut ab omni scilicet parte perfectus sis. Proinde crebris atque magnificis oblationibus tuis, si res tulerit, utar ingenti fiducia. Ille autem, de quo loquimur, ut tecum de te sileam, non est in quem possim quasi in alterum pius dici: nempe pars mei est, atque unus ex paucis, qui mihi in hoc rapi-

dissimæ vitæ cursu, moribus et ingenio probati, meis alte præcordiis insederunt. Restat ut te precer, ne mihi anxio statum tuum sinas incognitum, et an morte regis tecum aliquid fortuna pataverit: quem utinam ut ad regnum sic ad regias virtutes attollere potuisses: in quo vereor, ne multam ego operam scribendo perdidierim, tu loquendo. Optimum verbum viri pessimi, *virtutem verba non addere*, quod ita demum recte dicitur si nulla usquam audientis in animo sit scintilla quam suscites. Oh! si se ille tuis monitis docilem præbuisset (da veniam, urget animum ac calamum dolor), profecto diutius vixisset, felicius obiisset, nomen clarius reliquisset. Vale, meum decus ac patriæ.

Patavii, VI. Idus Iunii.

EPISTOLA XIX.

FRANCISCUS PETRARCA IOHANNI DE CERTALDO S. P. D.

De quodam adolescente Ravennate in suam familiaritatem recens accepto. De imitatione, et plagio litterario.